(1) Ces huit mots sont soulignés dans le manuscrit.

(2) Cet envoyé arriva le 17 mars à Londres. (Brown, t. IV, p. 41, n° 70 : Agustino [Scarpinello], ambassadeur de Milan en Angleterre, au duc Francesco Sforza, 19 mars 1527, d'après les Archives des Sforza à Milan).

alli sua Oratori che venissino allo strecto di questa pratica et lasciassino le ceremonie da parte. Et però non è parso a Batoniensis che io ci facci opera. o alchuno offilio. paren-doli la cosa proceda con buon ordine et per saldo camino.

E' capi principali di questo maneggio ho ritracto essere tre : el primo, una pace perpetua intra l'un regno et l'altro, la quale non veggono potersi fermare nè consolidare senza levare le cagione dell'i odij et inimicitie vechie, che sono le ragione pretendono l'Inghilesi in sul reame di Francia ; et, per sradicare et spegnere tali sementie di scandalj et di guerra (1), si è parlato che l'Inghilese renuntia alli titulj di questo regno (2) ; et, per recompensa et satisfactione di tal renuntia, per non sdegnare e' populi, domandono l'Inghilesi 50<sup>m</sup> scudi l'anno in perpetuo, da cominciare di poi che del nuovo matrimonio sarà dato successore in quel regno d'Anglittera, et 1<sup>m</sup> scudi di sali in perpetuo, da cominciare di presente dopo la conclusione. El secondo capo s'intende el mariaggio, chè l'un senza l'altro non pare possa seguire.

El tertio, che'l re d'Anglittera, dopo lo stabilimento delli due capituli di sopra, promette d'entrare nella Lega et romper guerra di qua in compagnia del X<sup>mo</sup>, quando l'Imperatore non vogli la pace con le conditione ragionevole. Hora, perchè, havendo a consertarsi la guerra per questi due Principi, dove si consuma pur assai di tempo et riescono li disegni con più dilatatione che non si pensa, et atteso che le occurrentie di costà non possono expectare nè comportano procrastinatione, per la gravezza delle spese et per li periculi che ogni giorno posson resurgere per la varietà dei successi, et che'l fuoco d'Italia non si può spegnere nè allentare senza lo attaccarlo anchor di qua, crederrei fussi molto necessario li Signori Vinitiani procedessino per un altro verso con costoro, et non monstrassino volere persistere in la amicitia con questi sì caldamente, quando el Papa prendessi più un partito che un altro. Et, quando pure lo volessino fare con li effecti, in apparentia almeno et con le demonstratione doverranno tener

(1) Ces sept mots sont soulignés dans le manuscrit.

(2) Au titre de roi de France.